1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a LDO, abrindo crédito especial por
tendência de excesso de arrecadação junto a  Lei n° 5.391 de 22.12.2022 que estima a
receita e fixa a despesa para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2023, até
o limite de  R$ 194.627,96 (cento e noventa e quatro mil seiscentos e vinte e sete reais e
noventa e seis centavos) para  criação das rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte
classificação:

05.03
OUTROS GASTOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E CULTURA

1230602512392000
Gastos  com  recursos  do  Programa
Nacional de Alimentação Escolar